
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2008

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 9 N° 105

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento La Ley
28 de marzo de 2008

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 68, N° 5, 28 de febrero de 2008
año 68, N° 6, 7 de marzo de 2008
año 68, N° 7, 17 de marzo de 2008
año 68, N° 8, 27 de marzo de 2008

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 99, diarios del 3 al 31 de marzo de 2008

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 3 al 31 de marzo de 2008

Constitucional. Suplemento La Ley
27 de marzo de 2008

Convenios colectivos : Suplemento especial Derecho del Trabajo
febrero de 2008

Derecho administrativo. Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica
N° 63, ene.-mar. de 2008

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 68, N° 2, febrero de 2008

Jurisprudencia argentina
t. 2007-4, oct.-dic. de 2007
t. 2008-1, fascículo N° 8, 20 de febrero de 2008. Número especial : Derechos

personalísimos, VIH/SIDA y prensa escrita
t. 2008-1, fascículo N° 9, 27 de febrero de 2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2008

2

t. 2008-1, fascículo N° 10, 5 de marzo de 2008
t. 2008-1, fascículo N° 10 suplemento, 5 de marzo de 2008. Jurisprudencia de la

Corte Suprema de Justicia de la Nación
t. 2008-1, fascículo N° 11, 12 de marzo de 2008
t. 2008-1, fascículo N° 12, 19 de marzo de 2008. Número especial : Derecho y

economía

La ley
t. 2008-B, año 72, diario del 26 de febrero de 2008
t. 2008-B, año 72, diarios del 28 de febrero al 28 de marzo de 2008

La ley Buenos Aires
año 14, N° 11, diciembre de 2007

La ley Gran Cuyo
año 12, N° 8, septiembre de 2007
año 12, N° 9, octubre de 2007
año 12, N° 10, noviembre de 2007
año 12, N° 11, diciembre de 2007

La ley litoral
año 11, N° 9, octubre de 2007
año 12, N° 2, marzo de 2008

Legislación argentina
t. 2008-A, fascículo N° 5, febrero de 2008
t. 2008-A, fascículo N° 6, febrero de 2008
t. 2008-A, fascículo N° 7, marzo de 2008

Periódico económico tributario
año 15, N° 389, 29 de febrero de 2008
año 15, N° 390, 12 de marzo de 2008

Revista del notariado
año 110, N° 890 oct.-dic. de 2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2008

3

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 7/2008 (28 DE MARZO)
Tasas de servicios registrales. Percepción de las mismas en las ventanillas
habilitadas en la sede del Registro. Impresión de una oblea autoadhesiva con
código de barras emitidas por las cajas timbradoras del Colegio de Escribanos
de la Provincia de Buenos Aires adosada al documento. Implementación a partir
del 31 de marzo de 2008

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Algo más sobre el distracto de donación1 / Julio César Capparelli. -- EN: Revista del

notariado, año 110, N° 132, oct.-dic. de 2007, p.145

La compraventa simulada y la que encubre una donación / Mariano Gagliardo. -- EN:
La ley, t. 2008-B, año 72, N° 59, 26 de marzo de 2008, p. 1

La extinción del fideicomiso : Una alternativa de hierro : El “limbo” o l subsistencias
“ultra vires” / Silvio Lisoprawski. -- EN: La ley, t. 2008-B, año 72, N° 46, 5 de marzo de
2008, p. 1

Prescripción adquisitiva de inmuebles : Nota a fallo / Miguel Angel Luverá. -- EN:
Revista del notariado, año 110, N° 132, oct.-dic. de 2007, p. 132

DERECHO REGISTRAL
La vigencia de certificados para inscribir la declaratoria de herederos : Marco legal /

Amalia Fernández Balbis. -- EN: La ley Buenos Aires, año 14, N° 11, diciembre de
2007, p. 1305

                                                          
1 Nota al fallo SUCESIÓN. Acción de colación. Concepto. Finalidad. Régimen legal. Distracto. Donación. Improcedencia de la
colación. Donación. Distracto régimen legal. Procedencia, publicada en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2008

4

JURISPRUDENCIA

COMPRAVENTA
Compraventa de inmuebles. Venta en subasta pública. Incumplimiento de la

obligación de escriturar. (CCiv., Com. y Minas Nro. 2, San Luis, 22 de marzo de 2007.
Sucesión de Beatriz Rosa F. Ballestrini c. Estado Provincial Gob. de la Pcia. de S.L.). --
EN: La ley Gran Cuyo, año 12, N° 9, octubre de 2007, p. 972

Compraventa inmobiliaria. Venta por boleto. Tradición y percepción íntegra del
precio. Obligación pendiente. Escrituración. Plazo. Cómputo. Transcurso. Simulación.
Compraventa inmobiliaria. Prueba. Carga dinámica. Precio vil. Pago total anterior a la
escritura. (CNCiv., sala K, 6 de junio de 2007. Crimer, David c. Romero, Fernando
s/daños y perjuicios y su acumulado Crimer, David c. Romero, Fernando y otros
s/simulación). -- EN: El derecho, N° 11.960, 4 de marzo de 2008

Consentimiento. Asentimiento de la mujer. (C1aCiv. y Com., San Nicolás, 2 de
octubre de 2007. Picovsky Golde c. Cattaneo, Raúl Omar). -- EN: La ley Buenos Aires,
año 14, N° 11, diciembre de 2007, p. 1301

CONCUBINATO
Efectos patrimoniales. Frente a terceros. Disolución de comunidad de bienes.

Inmueble. Enriquecimiento sin causa. Unión homosexual. Deceso de conviviente.
Prueba. (CCiv. y Com., Rosario, sala 2ª, 2 de noviembre de 2007. D., P.A. v. V., H. y/u
otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-1, fascículo N° 11, 12 de marzo de 2008,
p. 87

FIDEICOMISO
Derechos y obligaciones de las partes. Obras del bien fideicomitido. Acción contra el

fiduciario. Derecho de retención. (CNCom., sala C, 19 de octubre de 2007. New Cem
S.R.L. v. Comafi Fiduciario Financiero S.A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-1,
fascículo N° 10, 5 de marzo de 2008, p. 71

NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS
Incapacidad. Donación de un inmueble. Donante que no estaba en pleno uso de sus

facultades mentales. (CCiv. y Com., San Isidro, sala I, 20 de septiembre de 2007. Pitar,
Jorge y otro c. Ailan, Sonia). -- EN: La ley Buenos Aires, año 14, N° 11, diciembre de
2007, p. 1298



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2008

5

PRESCRIPCIÓN
Prescripción adquisitiva. Plazo. Interrupción de la prescripción. Locación del

inmueble a terceros. Improcedencia. Medidas preliminares. Ausencia de prueba de su
presentación. (CCiv., Com. y Minería, San Juan, sala I, 27 de junio de 2007. Mercado,
Mariela Cristina c. Lobos, Juan Domingo). -- EN: La ley Gran Cuyo, año 12, N° 9,
octubre de 2007, p. 972

Prescripción adquisitiva. Prueba de la prescripción extraordinaria. Pago de
impuestos, tasas y contribuciones. Prueba testimonial. Procedencia de la usucapión.
(CCiv., Com. y Lab., Rafaela, 28 de junio de 2007. Banegas, Lucía E. y Turiano, Maricel
Pompeya c. Turiano, Edita). -- EN: La ley Litoral, año 11, N° 9, octubre de 2007, p. 1016

QUIEBRA
Acción revocatoria concursal. Procedencia. Cesión de derechos hereditarios a favor

del hermano. (CCiv. y Com., Rosario, sala I, 9 de mayo de 2007. Sindicatura de Horacio
D. Zurita c. Horacio D. Zurita y otro.). -- EN: La ley Litoral, año 11, N° 9, octubre de
2007, p. 1010

RECURSO EXTRAORDINARIO
Concesión del recurso. Prescripción adquisitiva de bienes del dominio público

nacional. Inexistencia de una cuestión federal. Fundamento del recurso. Denegación.
(CFed. Mendoza, Sala A, 26 de septiembre de 2007. Vila, Alfredo Luis c. Gobierno de la
Nación y/o P.E.N.). -- EN: La ley Gran Cuyo, año 12, N° 11, diciembre de 2007, p. 1166

SOCIEDAD CONYUGAL
Carácter de los bienes. Bienes gananciales. Indivisión postcomunitaria. Uso del bien

por uno de los cónyuges. Pago de renta. (CNCiv., sala K, 26 de octubre de 2007. M.I.,
A.J. v. M., G.B.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-1, fascículo N° 11, 12 de
marzo de 2008, p. 39

SUCESIÓN
Acción de colación. Concepto. Finalidad. Régimen legal. Distracto. Donación.

Improcedencia de la colación. Donación. Distracto. Régimen legal. Procedencia2.
(JNCiv., N° 61, firme, 25 de agosto de 2003. Bercovich, Osvaldo Néstor c. Romano,
Amelia s/sucesión s/colación). -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 890, oct.-dic.
de 2007, p. 137

                                                          
2 Véase además la nota al fallo titulada Algo más sobre el distracto de donación, por Julio César Capparelli, publicado en la p. 3 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2008

6

JURISPRUDENCIA AGRUPADA

FIDEICOMISO
EN: La ley, t. 2008-B, año 72, N° 51, 12 de marzo de 2008, p. 9



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2008

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv., Com. y Lab. ................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y

Laboral
CCiv., Com. y Minas............................... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y

de Minas
CCiv., Com. y Minería ............................ Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y

de Minería
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CFed. ..................................................... Cámara Federal de Apelaciones
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
JNCiv...................................................... Juzgado Nacional de 1ª Instancia





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2008

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Administrativo. Suplemento La Ley, 1
Algo más sobre el distracto de donación, 3
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Capparelli, Julio César, 3
COMPRAVENTA, 4
CONCUBINATO, 4
Constitucional. Suplemento La Ley, 1
Convenios colectivos : Suplemento especial

Derecho del Trabajo, 1
Derecho administrativo. Revista de doctrina,

jurisprudencia, legislación y práctica, 1
DERECHO CIVIL, 3
Derecho del trabajo. Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 1
DERECHO REGISTRAL, 3
DOCTRINA, 3
DTR 7/2008, 3
Fernández Balbis, Amalia, 3
FIDEICOMISO, 4, 6
Gagliardo, Mariano, 3
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11
JURISPRUDENCIA, 4
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 6

Jurisprudencia argentina, 1
La compraventa simulada y la que encubre una

donación, 3
La extinción del fideicomiso : Una alternativa de

hierro : El “limbo” o l subsistencia “ultra vires”, 3
La ley, 2
La ley Buenos Aires, 2
La ley Gran Cuyo, 2
La ley litoral, 2
La vigencia de certificados para inscribir la

declaratoria de herederos : Marco legal, 3
LEGISLACIÓN, 3
Legislación argentina, 2
Lisoprawski, Silvio, 3
Luverá, Miguel Angel, 3
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS, 4
Periódico económico tributario, 2
PRESCRIPCIÓN, 5
Prescripción adquisitiva de inmuebles : Nota a

fallo, 3
QUIEBRA, 5
RECURSO EXTRAORDINARIO, 5
Registro de la Propiedad, 3
Revista del notariado, 2
REVISTAS, 1
SOCIEDAD CONYUGAL, 5
SUCESIÓN, 5





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2008

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................3
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................3

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................4
COMPRAVENTA ..................................................................................................................................................4
CONCUBINATO ...................................................................................................................................................4
FIDEICOMISO .....................................................................................................................................................4
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS .....................................................................................................................4
PRESCRIPCIÓN...................................................................................................................................................5
QUIEBRA ...........................................................................................................................................................5
RECURSO EXTRAORDINARIO ...............................................................................................................................5
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................5
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................5

JURISPRUDENCIA AGRUPADA .................................................................................................................................6
FIDEICOMISO .....................................................................................................................................................6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................7
ÍNDICE ALFABÉTICO ...............................................................................................................................................9
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................11


